# COMPENDIUM INSTITUTIONUM D. JUSTINIANI IMPERATORIS

## P A R S III.

*De modis acquirendi jus in re particularibus.*

## LIBER II.

### TITULUS I.

*De rerum divisione, & acquirendo ipsarum dominio.*

- 528 **A**lterum juris objectum sunt res in sensu juridico accep-tæ, quæ juxta Franz. b. n. 1. sunt entia objective considerabiliæ in ordine ad acquisitionem, vel dispositionem humanam; aut secundum Vitri. ad Inst. b. n. 1. res imprætentiarum est omne id quod nec ad unum juris ob-jectum, nimicrum personas, nec ad alium, actiones, refertur.
- 529 **I**ma rerum divisio est, quod aliæ sint in patrimonio privato-rum, aliæ extra illud. pr. Inst. b.... Ille fuit, quæ aut in pri-vatorum dominio, aut possessione existunt.... Hæ autem, quæ nec in alterius dominio, nec posses-sione existere possunt. Arg. §. 11. Inst. b.
- Res extra patrimonium sunt immo communes, quarum usus 530 omnibus patet, proprietas autem est nullius privati. ut putat Vi-tri. b. n. 4. sive, ut vult Manz. b. n. 4. quæ hactenus fuerunt in communione relicte, & à ne-mine firmiter occupatæ. Aliter definit res communes Coccoejus in Jur. cont. de rer. divis. q. 6.

O

esse

esse illas, quæ omnibus competunt, aliquando juxta solum usum, ubi is est separabilis à substantia, v. g. mare, aliquando juxta proprietatem, v. g. aér, & certo respectu aqua profluens. Neque dicas, aquam profluentem à flumine non differre: Etenim aqua profluens, ut est *aqua fluminis*, à flumine non differt; at verò spectata, ut *aqua*, à flumine distinguitur.

Vid. Harp. b. n. 4.

### COROLLARIA

#### *De rebus communibus.*

**531 1<sup>um</sup>:** Mare hodie, saltem omnibus privatis, commune non est, prout Puffendorffii de jure naturæ & gent. Lib. 4. cap 5. §. 7. rationes firmant, nam, cum omnes maris usus non sint inexhauribiles: v. g. piscandi, & colligendi res, in mari nascentes, hinc malignior accolis inferretur conditio, si omnes maris partes cuivis paterent. Ita Puffend.

**532 2<sup>dum</sup>:** Mare hodie omnibus populis, & potentiis, saltem accolis, maximè quo ad usus inexhauribiles, v. g. navigan-

di, commercia exercendi, a quam pro sale coquendo hauriendi &c esse commune. Grot. in *diff. de mari libero* cap. 5. per rot. ubi demonstrat, jus navigandi ad Indos Lusitanis non esse proprium titulo occupationis, ex ratione, quia mare est in numero earum rerum, quæ in commercio non sunt, hoc est, quæ propriè juris non sunt, cui ad stipulatur Puffend.

Lib. 4. de Jure nat. & gent. cap.

5. §. 10.

At quæres, quid dicendum sit de usibus exhaustilibus, v. g. piscandi, legendi conchilia &c. an etiam illi omnibus Potentiis accolis competant? Resp. affirmativè arg. eorum, quæ tradit Puffend. L. C. §. 8. in fine, ubi inquit: *Maris accolae populos suorum portuum, tractusque littoralis dominos esse*, nec non arg. traditorum à Laudato Puffend. §. 9. L. C. ubi concludit: *Mare ultra 60. milliaria à populi accolæ portibus esse commune.* Ex qua doctrina ego sic arguo: ergo quæcunque Potentia accolae non tantum in portu suo, utpote cuius habet dominium ad 60. milliaria, legere potest

potest conchilia, & piscari, ad usus speciales, quidquam verum etiam ultrà, quia in isto spatio mare adhuc hodie est commune.

534 *3tium*: Societas Ostendana jure navigandi ad plagas Orientales, atque in locis, per Anglos, & Hollandos nondum occupatis exercendi commercia fruitur. Ratio est quia mare in ordine ad navigationem est commune, atque commercia non nisi populus, quocum haec volunt exerceri, exteris potest inhibere. Vid. *Puffend. L.C. §.9.*

535 *4tum*: Hodie, nec aerem, nec aquam profluentem, nec littora esse res communes, quo ad usum speciale, v. g. exstussionem molendinorum, tam aquaticorum, quam pneumaticorum, ita post *Koppen q. 20. n. 14. Strick. diss. 26. §.7.*

*Cap. 1. Ratio*: quod teste *Ziegiero de jurib. Majest. Lib. 2.*

*Cap. 15. §. 19. mibi contrario*, Princiibus, postquam in ipsis translata sunt Reip. jura, illa debeantur, quae olim populo competebant, per consequens iis invitatis, nec in aere, nec in aqua profluente, saltem quo

### §. 2. 3. & 4.

2dò extra patrimonium nostrum sunt res publicæ, quarum usus omnibus patet, proprietas vero ad populum pertinet, v. g. flumina, portus, ripæ &c. §. 2. & 4. b. *Ratio*: quia res publicæ, quæ tales, per occupationem, quæ sit per universitatem, factæ sunt ejus populi, in cuius finibus res tales existunt. *Grat. de jure B. & P. Lib. 2. cap. 2. §. 4.* Verum notat denuo *Coccej. de rer. Div. q. 7.* dari etiam res, & quod ad usum, & quod ad proprietatem publicas, v. g. aerarium, & hinc distinguit inter res, quarum usus à proprietate separari potest.

### COROLLARIA.

#### *De rebus publicis.*

*1mum*: Quod, sicuti res publicæ per dictam occupationem universalem pertinent ad populum, ita etiam, postquam jura populi Principibus cesserunt, & occupatae sint, prout

innuit Grot. L.C. quia Principes in locum populi successerunt.  
 538 2dum: Jus piscandi &c. in flumine publico quidem de jure Romano liberum fuisse unicuique de populo, at hodie, quemadmodum flumen in dominio est Principis, ita is etiam jus habet prohibendi, ne quis flumen piscandi gratia ingrediatur. *Grot. L.C. §.4.*

## §. 6.

539 3tiò: Extra patrimonium nostrum sunt res universitatis, quarum proprietas ad universitatem, usus verò ad omnes de illa universitate spectat: ut sunt theatra, stadia, viæ publicæ, pascua, piscinæ, aqueductus, fontes &c. vel etiam, quarum usus non pertinet ad singulos, sed manet cum proprietate penè universitatem. v. g. fundi, horrea, vectigalia, molendina, &c.

## COROLLARIA

*De rebus universitatis.*

540 1mum: Res universitatis alias destinari ad usum singu-

lorum de universitate, v.g. vias publicas, fontes, aqueductus &c. & tunc unusquisque iis uti potest. *Loffæus de jure univ. p. 3. Cap. I. n.7*

2dum: Alias verò res universitatis destinati non ad usum singulorum, sed omnium collectivè, v.g. pascua, nemora, vectigalia, molendina, &c. quo casu quisque de universitate iis uti nequit. *Vid. Laud. Loff. L.C. n.4.*

## §. 7.

4tò Res extra patrimonium nostrum sunt res nullius, quæ speciali ratione in dominio privatorum regulariter esse non possunt. v.g. res sacræ, religiosæ, & sanctæ. §. 7. b. de quibus jam est agendum.

## §. 8.

Res sacræ sunt, quæ per Pontifices ritè Deo sunt consecratae: v.g. calices, templa, donaria Deo dicata &c. requiritur autem ad constituendam rem sacram, 1mò auctoritas Pontificalis, 2dò solennitates à Jure defi-

556

definitæ, de quibus Canonis  
§. 3. 3tiō Immediata destinatio  
ad cultum Divinum.

## COROLLARIA

### De rebus sacrīs.

544 **1mum:** A rebus sacrīs differ-  
re res ecclesiasticas, v.g. vineas,  
domos, hortos &c utpote, quæ  
ad cultum Divinum immedia-  
tē non consecrantur, sed su-  
stentationi ministrorum Ec-  
clesiæ duntaxat deserviunt.

545 **2dum:** Regula: Res sacræ  
alienari nequeunt; tradita in §.  
8. b. ad res ecclesiasticas non  
pertinet, hæ enim, dummo-  
do certæ solennitates, v.g. de-  
cretum superioris Ecclesiastici,  
necessitas &c. intervenerint,  
sunt alienabiles.

546 **3tium:** Regula de rebus sacrīs  
non alienandis, fallit 1mō si redi-  
mendi sint captivi. §. 8. b....  
2dō in casti maximæ famis. L.  
21. C. de Sacrof. Eccleſ. Cano-  
nizatā per can. 70. Caſ. 12. q. 2.  
ubi in caſu Ecclesia non habet  
aurum, ut fervet, sed ut ero-  
get... 3tiō. Si Ecclesiam æs  
alienum premat. Can. 2. 10.  
q. 2. ibi: si debitum urget, nec  
aliunde solvi possit.

4tum: quòd, si extra hos 549  
caſus res sacra de facto fuerit  
alienata, possit à quocunque,  
absque pretii refuſione, vindic-  
ari. cit. L. 21. C. de Sacrof. Eccl.  
Ratio: quia eo caſu, alienatione  
nulliter contraſtā, dominium  
non transit.

### §. 9.

Res religiosæ sunt loca, in 548  
quæ mortuorum cadavera sunt  
illata, ut perpetuò ibi maneat.  
§. 9. b. ob religionis reveren-  
tiam, & dicuntur in specie se-  
pulchra, quorum alia sunt fa-  
miliaria, in quæ nemo infertur,  
niſi sit de familia, alia hæredi-  
taria, quibus etiam quiscum-  
que hæres extraneus inferri  
potest.

## COROLLARIA

### De rebus religiosis.

1mum: Hodie, cum cada- 549  
vera ſepeliantur in locis, ſolen-  
niter ab Epifcopo benedictis,  
hinc privatorum ſepulchro-  
rum vix ullus ſupereret uſus, eō  
quòd hodie non privatā, ſed  
publicā auctoritate locus fiat  
religiosus.

O 3

2dum:

**550 2dum:** quod, sicuti de jure Justinianæ locus religiosus est extra commercium, & hinc inalienabilis, ita pariter sepulchra jam tum benedicta alienari nequeant. *Reiff. ad decret. de sepult. n. 65. § seqq.* Ratio: quod, quia benedictio sepulturæ adhæret, simoniacum foret pro ea aliquid temporale accipere.

**551 3tium:** posse pretium accipi pro honoratori situ, & loco sepulturæ; v.g. ut quis sepeliatur in ecclesia, capella &c. *Laud. Reiff. L. C. n. 68.* Ratio: quia honor & præminentia res est temporalis, & pretio estimabilis.

### §. IO.

**552** Res sanctæ sunt, quæ speciali sanctione contra injuriosam hominum violationem sunt munitæ. v. g. Deus T. O. M. & universi Coelites. *Nov. 77. cap. 1. §. I. Aug. Imperator. L. ult in pr. C. LL S. R. Imperium, muri & portæ civitatum. §. 10. h. leges, legati, parentes, ministri publici, & curiæ Principum. Franz. n. 14. h. t.*

\*\*\*

D:

### COROLLARIA.

#### *De rebus sanctis.*

**1mum:** Res statim enumeratas adhuc hodie sanctas esse, nam hoc naturalis lex hic, nunc publica universalis statuit, cum harum rerum violatio operaretur hic boni naturæ, nunc salutis publicæ civitatum destructionem.

**2dum:** hodie poenam, temperatoribus aliquarum saltem rerum sanctorum de jure Romano statutam, esse arbitriam, v.g. relegationis, mulæ &c. *Coccejus in jur. cont. de rer. Div. q. 5.* Nisi poena sit in Constitutionibus criminalibus Imp. expressa, & determinata.

### §. II.

Res singulorum sunt, quæ in ipsorum patrimonio existunt, sive respectu quarum ipsis competit jus in re, vel ad rem. *Vitri. b... Est autem jus in re jus nobis competens ob qualitatem, quæ rem nobis obnoxiam & subditam denominat, v. g. quod*

quòd nostra sit, nobis hypothecata, serviat, aut à nobis possessa &c. ita ferè Feltman. in tr. de jure in re, & ad rem. Cap. 9. posit 37... Jus ad rem est jus competens nobis ob qualitatem, quæ personam ad faciendum, tradendum aut dandum nobis obligatam denominat. Idem Feltman L. C. n. 49. v g quod oritur ex contractibus, vel quasi &c.

*obsi.* 556 Præcipua species juris in re est dominium, de quo, postquam de rerum divisione dixi, inspiciendum est, quid, & quanto sit, & quinam sint modi illius acquirendi? Dominium itaque est jus in re de illa proprio nomine disponendi, nisi in quantum quis lege, vel conventione. vel vi prohibetur. Arg. L. 14. C. de contrah. empt. Unde

557 Sequitur 1. Nec tutorem, nec curatorem esse rerum pupillarium dominos, quia illi de his rebus non proprio; sed alieno nomine disponunt.

558 Sequitur 2. Pupillum dominum esse rerum, licet illas ob legis prohibitionem pro lubitu alienare nequeat. §. ult. Inst. quib. alien, licet &c.

Sequitur 3. Debitorem esse 559 pignoris, à se pro securitate crediti constituti, dominum, ut ut illius ob obstantem conventionem alienandi facultate destituatur.

Sequitur 4. Dominium rei 560 nostræ non destrui per violentam occupationem, tametsi desuper disponendi facultate per vim careamus.

Omissis variis dominii divisionibus, alibi tractandis, hic unicam noto, quâ aliud est eminens & summum, aliud vulgare, bassum & commune; illud est, quod habent summum Imperium competit etiam in res privatorum ad communem civitatis utilitatem, & necessitatem. Grot. de J. B. & P. Lib. I. Cap. 1. §. 6. quod probat Franz. h. p. 2. n. 7.... Intellige: ad salutem civitatum quâ imperantium publicam. Hoc, sive commune, & vulgare est, quod privatis competit in res suas. Ex quibus

Infertur 1. Quòd, sicuti o- 562 lim dominium illud altum, & eminens extitit penè Remp. aut populum, ita hodie debatur Principi, utpote qui in iura populi successit.

In-

<sup>563</sup> Infertur 2. Quod quidem dominia vulgaria inter privatos sint divisa, at verò eminentis illud Principibus pro sustentatione onerum communitatis relictum sit.

<sup>564</sup> Infertur 3. Fructus dominii vulgaris, v. g. jus ex fundis privatis percipiendi segetes, legendi glandes &c. privatis deberi, nisi forte concurrat dominium eminentis, quod potius est; fructus autem dominii eminentis, v. g. jus piscandi, venandi, & aucupi &c. Principibus elargior cum Grot. de J. B. & P. Lib. 2. Cap. 2. §. & Vitria. de J. N. & G. Lib. 2. Cap. 2. q. 22.

<sup>565</sup> Nuac de modis acquirendi rerum dominia tractandum est, qui à titulis eorum acquirendorum differunt, tituli enim sunt causae efficientes, ut dominium acquiramus, modi autem sunt quasi instrumenta: exemplum habes in casu quæsti dominii per donationem, ubi traditio est modulus, donatio autem est titulus, licet in aliis hæc duo non ita distingui possint, sic venatio & modulus & titulus est dominium feræ acquirendi. Vitria h. n. 36.

Modi acquirendi rerum dominia alii sunt *naturales*, alii sunt *civiles*. Illi sunt, qui ad transferendum dominium suapte naturæ & vi sunt habiles. Hi, qui vim transferendi dominii habent à lege Civili. Ita Franz. b. p. 3. n. 1. De naturalibus (quorum meo iudicio sunt quatuor, 1. Occupatio. 2. Accessio. 3. Specificatio, & 4. Traditio hic est agendum,

### §. 12. & sequentes.

#### De occupatione.

imus modus acquirendi rerum dominia naturalis est Occupatio, quæ res occupando nostras facimus.. Alia est rerum, quæ nullius sunt, quo saltem de jure Justinianæ, pertinet Venatio, & Inventio; Alia rerum, quæ alicujus sunt, v. g. occupatio bellica, de qua infra Adhæc de jure Germanico occupatio alia est per universitatem, quæ fit per populum, aut eum, qui populo imperat; sub quam cadunt illa, quæ in singulos non sunt translata, v. g. flumina, lacus, stagna, sylvae, montes, &c. Alia per singulos, cuius ob-

objectum sunt illa, quorum occupatio privatis, aut expresa, aut tacite est concessa. Ita *Vitria. de f. N. & G. lib. 2. cap. 2. q. 19.*

Puffend. de jure nat. & gent. lib. 4. cap 16. §. 11. Vitria. de f. nat. & gent. lib. 2. qu. 20. veriorem esse; feras, pisces, & aves vi occupationis per universitatatem esse in dominio populi, aut ejus, qui jus habet in populum; Ratio; quia Populus & successores Principes elementa, quo ad usus saltem speciales, inter privatos non dividendo, eadem jam tum occupata cum omnibus quae illa inhabitant, sibi reservarunt, & antevertunt dominium naturaliter alias acquirendum, prout inquit *Vitria. cit. vel.* ut loquitur Puffend. l. cit. Princeps pro domino feræ habetur, non quia occupatione per singuloseam occupavit, sed quia alium ab occupando prohibere potest,

Nec dicas 1. Quod hæc ratio non procedat de jure Romano, licet etiam ibi fieri potuisset illa per universitatem occupatio: Nam respondeo: Jus Romanum concedendo privatis occupationem per singulos sat sive significavit animum populi, occupationis illius universalis exclusivum.

Nec dicas 2. Quod Princeps 570  
P feram,

566 Ad Occupationem de jure Romano pertinet *Imō Venatio*, quæ genericè spectata est *occupatio, quā feram, in naturali libertate versantem, nostram facimus.... abitque Imō in venationem in specie sic dictam, aucupium, & punctionem. 2. In altam seu superiorem. 3. In simplicem & simultaneam. 4. In precariam & bæreditariam. vid. Franz. h. p. 3. §. 1. per tot.*

## COROLLARIA.

### *De venatione in genere.*

567 *1mum:* Fera sive terrestris, sive aquatica, sive æria, quo usque in sua naturali libertate existit, de jure Justinianæ est nullius, & hinc pertinet ad primò occupantem. §. 12. h. quia illa est rerum, quæ sunt nullius, indoles, quod ad primò occupante nō pertineant.

568 *2dum:* de Jure hodierno autem sustineo sententiam Ziegleri ad *Grot. lib. 2. cap. 2. §. 5.*

feram, per universitatem occupatam, vindicare nequeat, ergo signum est, quod illius dominium non habeat. Respond. enim, dominium restrictum esse ad territorium, quo relitto feræ dominium amittitur. Simile habes ex jure Romano in fera, quæ custodiam privati evasit.

### COROLLARIA.

#### *De venatione in specie.*

**571 1<sup>um</sup>**: Quod, sicuti in prima rerum divisione, saltem in Germania, dominium bassum duntaxat, & inde consequentes effectus privatis sunt concessi, Principibus verò eminentis, ejusque effectus sunt reservati, ita ut His ius occupandi feras, tanquam eminentis dominii effectus, debeat.

**572 2<sup>dum</sup>**: Quod, licet de Jure Romano fera laqueo, in proprio fundo posito, ita intricata, ut evadere nequeat, pertineat ad ponentem, non autem eminentem; de Jure nostro tamen ad neutrum spectet, sed à Principe, aut habente ius venandi vindicari possit. Simile

habes ex Jure Romano in thesauro, datâ operâ in alieno fundo reperto, qui ad dominum fundi pertinet, eò quod ipse inventoris operâ usus finatur.

**3<sup>tum</sup>**: De jure Romano **573** quidem fera, si ita vulnerata non sit, ut elabi queat, non pertinet ad vulnerantem; At de moribus aliquorum locorum licet vulneranti illam persequi extra territorium. **Franz. h.n. 20.**

**4<sup>um</sup>**: Hodie non tantum **574** ferarum in sylva circumsepta, (secus ac de Jure Romano) verum etiam in non circumsepta existentium, utpote occupatione illâ universalis occupatarum, dominium habet venationis dominus.

### COROLLARIA.

#### *De piscatione.*

**1<sup>um</sup>**: Quemadmodum **575** jus venandi in specie, tanquam effectus dominii illius eminentis, vi universalis occupationis pertinet ad eum, qui populo praeest, eò quod is in iura hujus successerit, ita pariter per flu-

mi-

minum, & stagnorum occupa-  
tionem jus piscandi.

576 *2dum*: De jure Romano in  
alieno stagno, aut lacu (secus  
ac piscina) piscari licet, eò quòd  
tales pisces, licet egredi ne-  
queant, naturalem libertatem  
habere existimentur; At verò  
de jure Germanico per *Ord.*  
*Crim. Carol. art. 169.* non tan-  
tùm is, qui in alieno stagno,  
aut lacu, verùm etiam, qui in  
alienis rivis, aut fluminibus  
non inclusis piscatur, domino  
stagni, lacūs, rivi, aut fluminis  
acquirit piscium dominium.  
Simile habes ex jure Romano  
in thesauro suprà allegatum.

577 *3tium*: Hodie, quia flumina  
per occupationem illam uni-  
versalem in Principum sunt do-  
minio, hinc etiam pisces. Ratio  
est: quia qui est dominus flu-  
minis, hoc ipso etiam est domi-  
nus piscium.

## COROLLARIA.

### *De aucupio.*

578 *1mum*: Regulæ, quas de ve-  
natione in specie, & pescatione  
tradidi suprà, quoque proce-  
dunt de avibus, saltem pretio-

fioribus v. g. perdicibus &c.  
Ratio est: quia & in his occu-  
patio illa per universitatem do-  
minum quærat venationis do-  
mino.

*2dum*: In avibus non ita <sup>57</sup>  
pretiosis procedit adhuc hodie  
juris Romani decisio, nimirum  
quòd, cùm ibi nulla universalis  
occupationis regulariter appa-  
reant in Principibus vestigia,  
tanquam nullius cedant primò  
occupanti.

*3tium*: De apibus sic esse <sup>58\*</sup>  
habendum: quòd si, ubi ita  
fert Regionis consuetudo, apes  
redeundi animum deposue-  
rint, pertineant ad illum, qui  
easdem suo alveario imposuit.  
Ratio est: quia ibi venationis  
dominus non existimatur eas-  
dem per universitatem occu-  
passe.

## §. 17.

Tractat de occupatione bel- <sup>58†</sup>  
lica, quæ est rerum, modò in  
alterius dominio existenti-  
um, apprehensio, quia au-  
tem restat altera occupationis  
rerum, quæ nullius sunt, spe-  
cies, nim. Inventio, hinc, ut  
P 2 de

de illa prius agamus, ordo postulat; quaresit

## §. 18.

## De inventione.

582 Inventio est occupatio, quæ res, quæ vel antè nullius fuerunt, vel alicujus esse desierunt, nobis acquirimus; prioris generis sunt lapilli, gemmæ &c. in littore maris repertæ, posterioris generis autem sunt thesaurus & res pro derelicto habitæ. De his postea, nunc de inventione rerum, quæ nunquam nullius fuerunt, circa quam hæc est juris Romani.

583 Regula: Lapilli, gemmæ, & si quæ sunt res similes, in littore maris inventæ, quæ in nullius adhuc fuerunt dominio, jure naturali cedunt inventorι. §. 18.  
b. Ratio: quia nullius sunt.

## COROLLARIA.

## De inventione rerum, quæ semper nullius fuerunt.

584 Innum: Inventio prædictarum rerum hodie non est modus acquirendi rerum dominia

privatus; sed publicus, & hinc si privatus has res, similēs ve invenire, non acquirit ipsarum dominium, quia eas, tanquam nullius privati, Principibus sustentatione concessas esse, regre tenet Grot. de J. B. & P. lib. 2. cap. 8. §. 5.

2dum: Quod, ubi res mentionatae à Principibus vi illius occupationis universalis non sunt occupatae: v. g. ubi Princeps permittit easdem etiam à privatis occupari, nostræ siant occupando. Quia eo casu, veluti res pro derelicto habitæ, cedunt primè occupanti. Vitri. de J. N. G. lib. 2. cap. 8. q. 9.

## §. 39.

## De inventione thesauri.

Res, quæ alicujus esse desit 586  
1mō est thesaurus, sive vetus quædam depositio pecuniae, cuius non extat memoria, ut jam dominum non habeat. L. 31. §. 1. ff. de A. R. D. qui cedit inventor, eò quod alterius non sit. itad. L. 31. Modò in proprio fundo reperiatur, nam casu fortuito in alieno reper-

tus tantum quoad medietatem  
est inventoris.

## COROLLARIA.

### *De thesauris.*

587 **Primum:** Thesauri in iis locis, ubi leges Civiles non obstant, adhuc hodie sunt inventoris, quia eō casu Princeps, quā populi caput, thesauros, tanquam res nullius, non occupavit occupatione illā universalī, superius explicatā; sed occupationem per singulos faciendam permittit.

588 **2dum:** At verò in locis, ubi lex Civilis privatis jus occupandi thesauros denegat, Princeps vel Reip. caput thesauros occupatione illā universalī occupasse, atque dominium, in sensu suprà explicato, sibi quæsivisse intelligitur.

### S. 47. & 48.

589 Res, quæ alicuius esse desit, est res pro derelicto habita, quam quis eō mente abjecit, ut eam in numero rerum suarum amplius esse nolit. h.s. 47. Quæ mens ex abjectione facta præsumitur, nisi sit circumstantia,

ut temporis causā & requirendi animō res abjecta censeri debeat. utinquit *Grot. de J. B. & P. lib. 2. cap. 4. §. 4.... unde consurgit*

*Regula: Res pro derelicto* 590 *habite tam de jure Justinianæ, quam hodierno cedunt primò occupanti. Ratio est: quia nullius sunt. Nec obstat: quod & hæ dici possint per Principes occupatæ occupatione illā universalī. Resp. enim hoc dici posse, si sufficiens de super habeatur animi indicum. Alia rerum, quæ navis levandæ gratiā ejiciuntur, aut de rhedis cadunt, aut alio casu amittuntur, habenda est ratio, circa has enim sequens statuitur*

*Regula: Prædictæ res non* 591 *cedunt primò occupanti, sed manent pristinorum dominorum de jure Romano aequè, ac Hodierno. Ratio est: quia in his nullius est animus easdem habendi pro derelicto, cùm alia sit domini intentio.*

### § 17.

Nunc de occupatione re- 592  
rum,  
P 3

rum, quæ alicujus sunt, v. g. bellica, quæ est *occupatio*, quâ *id, quod ex hostibus, vel in conflictu, vel in excursibus extra ministerium publicum capimus, nostrum facimus*. Vitria. h. n.

44. Unde patet: Occupationem bellicam aliam esse privatam, quâ *res privatas ab hoste capiendo extra ministerium publicum constituti, nostras facimus*: aliam publicam, quâ *Princeps, bellum gerens, res publicas, aut etiam privatas per milites in ministerio publico constitutos, capiendo suas facit*. Ex quibus.

593 Sequitur 1. Res soli simpli- citer, nec non mobilia aut moventia, in ministerio publi- co per milites ab hoste capta, primo & directe populo belli- geranti cedunt. Ratio: quia prioris generis res non nisi actu publico, v. g. inducto exercitu &c. occupantur, quia autem mobilia & moventia actu eriam privato v. g. per excursiones, direptiones, ab officiale conce- das, capi possunt, hinc non ali- cer, quâm actu publico occu- patæ sunt Principis. Grot. de J. B. & P. lib. 3. cap. 6. §. II. ¶

12. quem sequitur Vitria. de J. N. & gent. lib. 3. cap. 6. q. 9.

Sequitur 2. Mobilia & mo- 594 ventia actu privato à militibus, extra ministerium publicum constitutis, occupata primò & directe fiunt occupantium, nisi & in his lex Civilis domi- nium singulorum antevertat, atque ita occupata publica de- claret. Ita Vitria l. c. quod vi- detur posse exemplificari in tormentis bellicis &c.

### §. 19.

Egi de primo modo acqui- 595 rendi rerum dominia generali nim. de Occupatione, sequitur 2dus, nempe Accessio, quâ *id, quod rei nostræ principali acce- dit, nobis acquiritur*; Alia est naturalis, quæ fit naturæ bene- ficio, hominis operâ, aut nihil, aut parùm conferente; Alia in- dustrialis, quæ fit hominis ope- râ vel industria. De illa, quæ duplex est, continua & discreta, hic tracto. De industriali agam n. 628. Continua, quæ est modus acquirendi dominium rei, nostræ sine hominis opera accedentis, quatuor habet species. Prima est

est alluvio. 2da accretio, seu  
coalitio. 3ta Insulæ productio.  
4ta alvei derelictio.

COROLLARIA.

De alluvione.

§. 20.

596 Alluvio est *accessio natura-  
lis incrementi latentis*, ita ut  
intelligi nequeat, quantum quo-  
vis temporis momento fundo no-  
stro illimitato adjectum sit. Cir-  
ca quam hæ de jure saltem  
Romano statuendæ sunt re-  
gulæ.

597 Regula 1. Fundus limitatus,  
hoc est: authoritate publicâ  
certis limitibus circumscriptus,  
non gaudet commodo alluvionis.  
Ratio est: quia eo  
casu Resp. aut Princeps facto  
suo sufficienter declarârunt,  
quod jus alluvionis sibi ve-  
lint reservare. Arg. L. 16. ff.  
de A.R.D.

598 Regula 2. Fundus illimita-  
tus, cuius limes est ipsum flu-  
men, incremento alluvionis  
fruitur. Arg. d. L. 16. Ratio est:  
quia id quod adjicitur fundo,  
sit pars illius, & per confe-  
quens ad quem fundus perti-  
net, ille est singularum par-  
tium dominus. Manz. b.

Primum: Docente Puffend. 599  
de J. N. Gent. lib. 4. cap. 7. §.

12. Incrementum alluvionis  
non acquiri domino fundi, sed  
populo, cuius id est flumen.  
ratio: quia non tantum aqua  
fluminis, sed omnia, quæ in  
eo continentur, & hinc ipse  
fundus, per quem flumen la-  
bitur, publica sunt.

2dum: ubi tamen populus 600  
per superiùs explicatam occu-  
pationem universalem nec flu-  
mina, nec incrementa flaviati-  
ca occupavit, sed privatis ad-  
judicavit, ibi, sicuti flumen  
in privatorum est dominio, ita  
pariter id, quod fundo per allu-  
vionem accessit.

§. 21.

2da species accessionis natu- 601  
ralis continuæ est Accretio, seu  
Coalitio, quæ est *accessio natu-  
ralis incrementi patentis*, sive  
*modus acquirendi*, quo no-  
tabilis pars fundi, vi flumi-  
nis avulsa, & fundo nostro  
af-

*affixa nobis acquiritur. §. natam, ratione praedii confinis,  
21. h. nobis acquirimus. §. 22. h.*

## COROLLARIA.

*De accretione.*

**602** Primum: Hodie etiam partem terræ vi fluminis avulsa, si nondum alterius fundo acreverit, à pristino domino vindicari posse. Ratio est: quia eousque nullus modus acquirendi rerum dominia intercedit.

**603** 2dum: Naturalem rationem nihil impedire, quo minus dominus demonstrans, crustam suam esse, eam etiam post coalitionem vindicare possit. Ita Hertius in not. ad Puffend. loc. cit. lit. C. ubi exemplum avulsionis memorat in magna parte terræ, Daniæ avulsa, & Hollandiæ adjecta.

**§. 22.**

**604** 3tia species accessionis naturalis est Insulæ, sive eminentioris partis terræ, quam mare, aut flumen ambit, productio, quæ est modus acquirendi dominium, quo insulam in flumine

## COROLLARIA

*De insula.*

Primum: Insula in flumine nata de jure Romano pertinet ad vicinos prope flumen, habentes prædia illimitata pro regionibus fluminis. Ratio: quia hoc jure isti vicini dominium intelliguntur habere terræ, quam flumen occupat.

**605** 2dum: Hodie Insulas in fluminibus, ad dominos Territoriales pertinentibus, natas non ad privatos, sed ipsos territorios dominos pertinere, quia Hi insulas occupatione universalis occuparunt, quemadmodum firmat Grass. in Collat. sect. 2. §. 2. ex constitutione Rudolphi Regis Romanorum, Anno 1293. cum consilio Statuum Imperii editâ, quæ ita haber: Si insula nata est in Rheno, vel alio flumine in comitatu aliquuj Comitis, qui in ipso flumine recipit telonia, & conductus, habet que comitatum euudem, ea insula spectat ad Imperium, & ipsum Comitem, non ad aliun domi-

dominum, cuius districtus pretenditur, ad ripam prælibati fluminis.

## §. 23.

607 Quarta species accessionis naturalis est alvei derelictio, quæ est modus acquirendi, quod alveus à flumine derelictus jure contigui prædii nobis acquiritur. §. 23. h.

## COROLLARIA.

## De alvei derelictione.

608 Primum: De jure Romano. alveus derelictus pertinet ad vicinos, habentes prædia illimitata, pro prædii cuiuscunque latitudine, quæ prope ripam est. d. §. 23. quia hi hoc jure terræ, quam flumen occupat, domini censentur.

609 secundum: Apud Nos in fluminibus à populo, aut jus populi habente occupatis occupatione illâ universalis alveus derelictus est populi, aut Principis, at verò in non occupatis tunc demum sit privatorum, quando his concessus reperitur ager, usque ad flumen excurrens. Ita Grot. de J. B. & P. lib. 2. cap. 8. §. 13.

## §. 24.

Alia est ratio habenda, si cuius ager, planè licet, inundatus sit; eo enim casu, quia substantia fundi non mutatur, si aqua recesserit, pristinis dominis restituitur, tametsi amissione facti eundem interim amiserint. Ubi tamen

Notandum 1. Ex Grot. loc. 611 statim cit. §. 10. n. 2. quod, si gravissima sit inundatio, neque alia signa sint, quæ retinendi dominii animum notent, facile intelligatur ager habitus derelictui, quia presumendum non est, quod quis ejus, quod vult, longo tempore nullam edat significationem.

Notandum 2. Quod ager 612 sic derelictui habitus non pertineat ad primò occupantem, sed ad Principem, aut illum, qui jura Reip. tenet. Ratio stat in occupatione illa universalis sæpius dicta. Exemplum assert Grot. l. c. in Hollandia. Aliud tamen foret, ubi Princeps subditis facultatem alveos occupandi concederet.

\*\*\*

Q

§. 19.

## S. 19.

**613** Hæc de accessione continua. Discreta, quæ est modus acquirendi dominium earum verum, quæ ex nostra descendunt, duas habet species, sicutur animalium, & perceptionem fructuum, de hac statim. Est autem factura animalium accessione factus, ex animali nostro nati; & hinc quidquid ex animalibus nostris nascitur, nobis acquiritur. *h. S. 19.* quia, sicuti fructus pars rei nostræ censemur, ita pariter partus.

## S. 36.

**614** Secunda species accessionis discretæ est fructum perceptione, quæ est modus acquirendi dominium fructuum (sive ejus, quod ex re percipitur & reperiatur, qualia sunt poma, seges, &c.) ex re aliena, bona fide possessa, perceptorum. *s. 36. h. Unde*

**615** Sequitur 1. Malæ fidei possessorum neque naturalium, (qui aut nullæ, aut tantum modicâ hominis operâ interveniente percipiuntur) neque industria- lium (sive ex speciali hominis industria perceptorum) domi-

nium acquirere. *L. 22. C. de R. V. ibique Brunnem. n. 1.* Ratio stat in poena malæ fidei, ne quis ex sua malitia reportet emolumentum.

Dixi: nec naturalium, nec **616** industrialium &c. nam malæ fidei possessor fructuum ex sola opera provenientium dominium acquirit, v. g. operis alieno instrumento confecti. Ratio: quia hi fructus emolumentum sunt propriæ industriæ, non rei alienæ. Ex quo porro

Sequitur 2 M. F. possesso- **617** rem teneri non tantum ad fructus perceptos; sed etiam quos bonus paterf. honestè percipere potuisset, restituendos. *L. Domum 5. C. de R. V.* quia omnia sunt restituenda domino, quæ habiturus fuisset, si non alius, sed ipse possedisset. *Manz. h. n. 46.* De B. F. pos- sessor notandæ sunt sequentes conclusiones.

Prima: Bonæ fidei possessor **618** titulum habens, à jure non improbatum, fructus æquè naturales, ac industrielas tuos facit. *L. 48. ff. de A. R. D. ibique Brunn. n. 1.* Ratio: quia B. F. possessor loco domini penè est.

Dixi: *Si titulum habeat à* **619**

*jure non improbatum:* Unde si titulus sit à jure reprobatus, B. F. possessor non naturales, sed solos industriales suos facit. Exemplum est in L. 45. ff. de *de usur. & fruct.* ubi conjuges donatarii fructus tantum industriales percipiendo ex fundo donato suos faciunt, quia quo ad hos titulum habent, nim. industriam, at quo ad naturales nullum. *Brunn. ad h. legem.*

620 *2da:* Bonæ fidei possessor fructus perceptos suos quidem facit, at tamen *non irrevocabili-* ter, sed *interim.* L. 48. ff. de A. R. D. Brunn. *ibid.* Et hinc eisdem, nondum usucaptos, nec consumptos, supervenienti vero domino restituere tenerer. Ratio est: quia eo casu ces- sat causa dominii, nimirum bona fides. *Manz. h. n. 26.*

621 *Dixi: Nondum usucaptos, nec consumptos:* nam si fructus sint per triennium possessi, aut bona fide consumpti, restituendi non sunt. Prius probatur Arg. L. 4. §. de *usurp. & usucap.* Po-sterioris decisio habetur in L. 4. §. 2. ff. *fin. regund.* Ratio stat in bona fide, quæ loco do-

minii penè est. *Manz. h. n. 17.*

31. § 35.

At quæres: Quinam fru-  
ctus ad præsentem effectum  
dicantur consumpti? An fortè  
qui non extant in natura, licet  
adhuc habeantur in surrogato  
pretio, an autem qui nequidem  
in pretio extant, si tamen pos-  
sessor illorum consumptione  
proprio patrimonio peper-  
cerit?

Respondeo 1. ad fructuum 623  
consumptorum, at extantium  
adhuc in surrogato pretio, re-  
stitutionem bonæ fidei posses-  
sor, in foro saltem, tenetur, sive  
versemur in judicio universali,  
sive particulari. Ita *Carpz. 3.*  
*p. const. 32. def. 28.* Hart. *Pist.*  
*lib. 4. q. 25.* Ratio mihi videtur  
esse, quia licet L. 22. ff. de *hær.*  
*petit.* loquatur de judicio uni-  
versali, attamen decisio videtur  
esse generalis, in verbis: *Dispi-*  
*cite, Patres conscripti, si non sit*  
*æquius possessorem non facere*  
*lucrum, & pretium, quod ex*  
*aliena re percepit, reddere.*  
Non obstante ratione sub-  
juncta ibidem: *quod pretium*  
*existimetur in locum rei hæ-*  
redi-  
Q

*reditarie venditæ succedere.*  
Nam illa est inadæquata.

624 Respondeo 2. Bonæ fidei possessor fructus consumptos, si per id proprio patrimonio pepercit, domino supervenienti restituere tenetur. *Grot.*  
*de J. B. & P. lib. 2. cap. 10. §. 10.* Ratio est: quia eo ipso, quo factus non sum pauperior, locupletior sum. *per L. 47. §. T. ff. de solut.* ubi pupillus locupletior intelligitur, si necessariam sibi rem ex pecunia sine tutoris autoritate emit, quam necessariò de suo erat empturus.

625 Limitat tamen hanc respon-  
sionem *Gron. ad h. L. Grotii,*  
nisi bonæ fidei possessor occa-  
sione horum fructuum lautiùs,  
& iis non habitis parcìus vixi-  
set, quia eo casu locupletior  
non existimatur, *d. L. 47. de*  
comparatione rei necessariae  
loquente. Ex quibus

626 Infertur 1. Bonæ fidei pos-  
sessorem teneri in judicio uni-  
versali ad restitutionem fru-  
ctuum consumptorum, quate-  
nus est factus locupletior. Quia  
æquum non est, ut quis locu-  
pletetur cum alterius jaætura.

Infertur 2. De praxi etiam 627  
bonæ fidei possessor in judicio  
particulari de fructibus con-  
sumptis tenetur, si ex illis fa-  
ctus sit locupletior propter ra-  
tionis identitatem.

Infertur 3. Locupletiorem 628  
etiam hic intelligi bonæ fidei  
possessorum factum, quando  
fructus perceptos in quotidiana-  
nam necessitatem impendit,  
atque proprio pepercit, quia  
eo ipso non fit pauperior. Arg.  
*L. 47. §. 1. de solut.*

### §. 26.

Hæc de accessione naturali; 629  
ad industrialem refero primò  
*Intexturam*, circa quam hæc  
statuenda regula: *Quidquid*  
*rei principali est intextum, cedit*  
*intexenti, sive male sive bonæ*  
*fidei possessor sit.* v. g. purpura  
texenti. §. 26. h. quia etiam in  
casu, quo quis malâ fide pur-  
puram, tanquam accessorium,  
vestimento, quâ principali, in-  
texuisset, firma manet Regula:  
Accessoriū sequitur suum  
principale. *Manz. h. n. 7.*

### §. 29.

§. 29. & 30.

630 Secundò ad accessionem industrialem refero Inaedificatiōnem, quae est accessione, qua id, quod solo inaedificatum est, solo cedit. §. 30 h. de qua sequentes statuantur regulæ; Prima: Aedificium solo cedit, sive quis ex aliena materia in suo solo, sive ex sua materia in solo alieno, sive bona, sive mala fide aedificaverit. §. 30.h.

631 Regula 2. Aedificans ex sua materia in alieno fundo scienter, proprietatem materie amittit. L. 7. §. 12. ff. de A. R. Dom. Ratio est: quia nisi contrarium constet voluntate aedificantis intelligitur materia alienata.

632 Regula 3. Aedificans bonâ fide, ex aequitate saltem (quod Ius in praxi sequimur) premium materiæ recuperat. Struv. Exercit. 11. §. 36, in fin, ibique Mull. Ratio est: quia moribus receptum est, ut toties ex jure naturæ oriatur obligatio, quoties res nostra melior facta est.

\* \* \*

A P P E N D I X.

De Impensis.

Conclusio 1. Bonæ fidei possessor in judicio universali deducit impensas necessarias, & utiles. L. 38. ff. de hæred. pet. ibique Brunn. imò & voluptuarias. L. 39. §. 1. eod. Mull. ad Struv. Exercit. 10. Th. 62. lit. Y.

Conclusio 2. Bonæ fidei possessor in judicio particulari deducit impensas necessarias, L. 38. ff. de R. V. Voluptuarias tollit. L. 9. ff. de Impensis in res dot. fact.

Conclusio 3. Malæ fidei possessor in judicio universali impensas necessarias & utiles deducit. L. 38. ff. de hæred. petit. Voluptuarias autem tantum tollit. L. 39. §. 1. ff. eod.

Conclusio 4. Malæ fidei possessor in judicio particulari solas impensas necessarias deducit. L. Domum 5. C. de R. V. utiles verò tantum tollit. d. L. Domum; imò & voluptuarias. L. 10. §. ff. Mand.

Conclusio 5. Et bonæ & malæ fidei possessor expensas

Q 3

fru-

fructuum colligendorum causâ factas, tam in judicio universalis quam particulari deducit. L. 36. §. ult. ff. de hæred. petit. Ratio quia fructus non sunt, nisi deductis expensis.

§. 31. 32. 33. & 34.

628. *Tertio*: Ad accessionem industrialem refero Plantationem, Sationem, & Scripturam; circa quam pono sequentem regulam: *Planta cedit solo, satu*m* fundo, literæ chartæ & membranæ*. Aliud est in pictura (L. 23. §. 3. ff. de R. V. non obstante) cui tabula cedit propter præstantiam artificii; Ratio diversitatis inter picturam & scripturam est: Quod pictura sit quasi species specificatio*nis*, quæ novam formam superraddit, secus ad scriptura. Manz. §. 35. ad Inst.

639. Notandum tamen: quod hodie charta cedat literis pretiosis Vitria. n. 38. Rationem dat, ne minor honor eruditio*n*i, quam arti pictoriæ attribuatur; Licet alii contradicant, putantes adhuc hodie in hoc passu juri Romano esse insistendum.

### §. 25.

Tertius modus generalis ac- 640  
quirendi rerum dominia est Specificatio, quæ est modus ac-  
quirendi, quod aliena materia  
per introductionem novæ formæ  
nobis acquiritur. Quia autem  
introductio novæ formæ ali-  
quando efficit speciem irre-  
ducibilem v. g. quando ex la-  
na vestimentum conficitur; al-  
iquando autem reducibilem,  
v. g. dum ex auro fit scyphus,  
hinc sequentes habe conclusio-  
nes.

Prima: Species reducibilis 641  
non pertinet ad specificantem,  
sed ad dominum materiæ. L.  
7. §. ff. de A. R. Dom. Quia eo  
casu vetus materia perdurare  
intelligitur, & hinc res nostra  
sinè facto nostro nobis auferri  
nequit. Struv. Exercit. 41. th.  
37. ibique Mullerus.

Secunda: Species irredu- 642  
cibilis ad pristinam materiam  
v. g. vestimentum, spectat non  
ad dominum materiæ, sed ad  
specificantem. d. l. 7. §. 7. Ra-  
tio: quia tunc quasi destructa  
materiæ veteri novum compo-  
situm

situ madjudicatur producenti.  
Ita laud. Struv. & Mull.

excutientem, quia grana non  
efficiuntur, sed latentia dete-  
guntur. d. L. 7. §. 7. ff. eod.

643 Tertia: Quod si species no-  
va partim ex propria materia,  
partim ex aliena sit confecta,  
pariter distinguendum est in-  
ter speciem re & irreducibili-  
lem, licet nec d. L. 7. §. 7. nec §.  
25. h. hujus distinctionis faciat  
mentionem; nam si nova spe-  
cies ad pristinam materiam re-  
duci potest, nulla cogit neces-  
sitas de novo domino cogitare.  
Ita Mull. ad Struv. Exerc. 41.  
th. 38. lit. D.

Infertur 3. Vinum, oleum 647  
&c. ex alienis uvis, aut olivis  
expressum pertinere ad expri-  
mentem, non ad dominum  
uvarum, aut olivarum, susti-  
nent contra Bachov. Lauterb.  
ad ff. de A. R. D. s. 85. ex Ra-  
tione, quod in d. L. 7. §. 7.  
eod. solum frumentum à regu-  
la excipiatur; ergo vinum &  
oleum, tanquam exempla spe-  
ciei irreducibilis ibi adducta  
sub regula continentur.

644 Notandum autem ad speci-  
ficationem requiri sequentia;  
Primò: ut nova species con-  
furgat. 2dò: ut specificans agat  
proprio nomine. 3tiò: ut sit  
in bona side. 4tdò: ut species  
ad pristinam rudem materiam  
reduci nequeat. Ita Harprecht.  
h. n. 8. & seqq. Unde.

Infertur 4. Malæ fidei spe-  
cificator dominium novæ spé-  
ciei, licet irreducibilis, sibi  
non acquirit; quia eo casu in  
odium malæ fidei locus fit re-  
gulæ, contentæ in L. 12. §. 3.  
ff. ad ehib. quod ex re nostra fit,  
nostrum est. Manz. h. n. 19.

645 Infertur 1. Lanam purpu-  
reo, aut alio colore tintam  
pertinere non ad tingentem,  
sed ad pristinum dominum,  
quia eo casu nulla nova species  
lanæ inducitur. L. 26. s. ult. ff.  
de A. 2. Dom.

646 Infertur 2. Frumentum ex  
alienis spicis excussum spectat  
ad dominum spicarum, non ad

### §. 28.

Ad hæc modis acquirendi 649  
rerum dominia accensetur pri-  
mò: Confusio, quæ est mixtio  
materiarum liquidarum. v. g.  
vini, olei &c. circa quam se-  
quens est statuenda Regula:  
Sive

Sive voluntate dominorum, singula corpora in sua substantia perdurent, manent pristinorum dominorum, ut ita pro quantitate & qualitate commixta quisque habeat actionem. *Manz. b.*

## §. 29.

*650 Secundò modis acquirendi dominii annumeratur Commixtio, quæ est conjunctio corporum solidorum in unum acervum. v. g. frumenti &c. pro qua sequentes serviunt Regulæ.*

*651 Prima: Commixtio dominorum voluntate facta operatur communionem. Ratio: quia voluntate, etiam tacitâ dominorum, communio introduci potest.*

*652 2da: Commixtio casu fortuito, aut etiam unius voluntate facta communionem non operatur. Ratio: quia, cùm*

acquirendi rerum dominia generalis est Traditio, quæ rem tradentis & accipientis consensu ex causa habilit traditam nostram facimus. *Vitria. b. n. 89.* Alia est vera, Alia ficta; Illa duplex est propria, rei mobilis de manu in manum &c. & improppria & analoga, per inductionem in rem immobilem aut cessionem rei incorporalis &c. Ficta traditio, quæ fit per juris fictionem, Alia est brevis, Alia longæ manus, Illa est, quando de re, quæ ex nullo titulo ad dominium transferendum habili apud me est, convenit, ut mea sit. Exemplum est in deposito. Hæc est, quando res vel propè vel remotius demonstrata tradita praesumitur.

*Requisita traditionis sunt sequentia, Primum est: ut tradens* 653

## §. 40. &amp; sequentes.

*dans sit dominus rei, nemo enim plus juris in alium transferre potest, quam ipse habet. L. 20. ff. de A. R. D.* 2dum: *ut voluntas dominij transferenda ad sit, quia sine animo ad effectum perduci non potest id, quod inchoatum est. L. 55. ff. de O. & A.... 3tum: ut sit res corporalis, quae possideri possit, quia incorporalis traditionis non est capax. §. 40. h.... 4tum: ut res tradita sit ex justo titulo ad dominium transferendum habili, v.g. emptione, donatione &c. quia nuda traditio ad hunc effectum non sufficit. L. 31. ff. de A. R. D. vid. quoad rem Harpr. h. n. 5. & seqq.*

655 At quæres: nunquid etiam requiritur consensus in eundem titulum habilem, ut dominium transferatur? Resp. sufficere, utrumque consensum esse in titulos, licet diversos, dominii translativos. Exemplum est in L. 36. ff. de A.R.D. ubi Julianus JCtus decidit: *Si pecuniam numeratam tibi tradam donandi gratiā, tu eam quasi creditam accipias, proprietatem ad te transire, quia uterque titulus de sui natura habi-*

*lis est ad dominium transferendum. Mull. ad Struv. de acq. rer. dom. lit. G.* 656  
Obstat L. 18. ff. de rebus cred. ubi propositum negotium nec mutuum est, nec donatio, & Ulpianus JCtus decidit, numeros accipientis non fieri, nam Resp. fatendum quidem esse, quod prædictum negotium nec mutuum sit, nec donatio, at quod afferat Ulpianus, numeros accipientis non fieri, in eo sustineo latere antinomiam cum Ant. Fabro in ration. ad L. 18. ff. de reb. credit.

Notandum hic primò: in venditione hoc est singulare, ut licet res empta tradatur, dominium tamen non transeat, nisi pretium sit solutum, aut fides habita sit de pretio. Struv. Exerc. 44. th. 46. in med. Venditor enim prius dominium abdicasse non intelligitur. §. 41. b.

Notandum 2. Fidem haberi de pretio, vel expressè quando hoc vendor exprimit verbis, aut tacite, quando factis, v.g. si acceperit fidejussorem, partem pretii acceptaverit, si terminus solutioni sit præfinitus,

aut si in libros rationum pre-  
tium, tanquam debitum, retu-  
lerit. *Vitria. h. n. 93. ver. fidem  
de pretio &c.*

659 Notandum 3. *Ex eod. Vitria.*  
*I. c. fidem non statim præsumi  
de pretio habitam, si venditor  
permiserit, rem ab emptore  
domum conferri, aut merces  
ad emptorem transmisisset, in  
dubio enim animo adimplendi  
contractum hæc facta venditor  
posuisse intelligitur.*

### COROLLARIA.

#### *De traditione.*

660 *Imum: Jure Electoratus*  
*Coloniensis dominium immo-  
bilium emporum non quæri-  
zu nisi ex - & adhæredatione  
judiciali, evacuatione extra ju-  
dicum nequaquam suffragan-  
te, personali tantum actione  
salvâ. *Ordinat. Elect. Col. Tit.  
12. §. 1.**

661 *adum: In ducatis Iuliæ  
& Montium* venditor volens  
prædium venditum tradere  
emptori per solennem & ju-  
dicalem in - & exhæredatio-  
nem, sive mancipationem, aut  
esse Etuacionem vulgo erb- und  
entferbung, verzicht und aus-

gang coram judice rei sitæ id  
facere tenetur. *Ord. Jul. Cap.  
16. §. ult. § 97. §. 1. Melchior  
Voets in histor. Juliae. n. 139.*

*3ium: Solenni, & ut vo-  
cant, inhæredatione & inve-  
stiturâ, coram magistratu factâ,  
consuetudine Leodiensi rerum  
immobilium, censuum, & re-  
dituum dominia transferun-  
tur. *Carolus de Mean in jus  
Leod. obs. 145.**

*4tum: Traditio in hac urbe* 663  
*est inscrinatio, quâ partes cen-  
sus & prædia scrinio, seu pro-  
tocollo inferunt, quô una  
ex - & altera adhæredatur.  
*Arg. Stat. Civit. Col. art. 9. §  
13. § Ord. Scrinalis ex a.  
1473.**

### TITULUS II.

#### *De rebus corporalibus & incor- poralibus.*

Altera rerum divisio est, 664  
quod res vel sint *corporales*,  
quæ sensu corporeo sunt per-  
cepibles, vel *incorporales*, quæ  
solo intellectu percipi possunt,  
quales sunt jura genera, quan-  
titates &c.

Res corporales aliæ sunt 665

mobiles, quæ salvâ substâtiâ de loco in locum transferri possunt, sive sint se moventes, ut pecora, sive ab alio moveantur, ut supelleâtilia &c... aliæ sunt immobiles, quæ aut abso-lutè, aut salvâ substâtiâ de loco in locum moveri non possunt, aut quæ solo naturâ, arteve firmiter cohærent.

666 Res immobiles aliæ sunt na-turâ tales, aliæ factâ hominum, prioris generis sunt fundi, po-sterioris generis sunt ædificia, per factum inædificationis. Adhæc res mobilis de suâ na-tura aliquando immobilis fit civiliter, aut destinatione domi-ni, aut voluntate legislatoris.

667 Quæres 1. Quomodo res mobilis redditur immobilis de-stinatione domini? Resp. Si dominus rem mobilem ad u-sum rei immobilis eo animo actu destinaverit, ut perpetuò ibi maneat. *Coccej. in Jure con-trov. de rer. divis. q. 13. v. g.* Si dominus hoc verbis expref-ferit, aut factis, puta: si domi-nus pisces propagationis causâ piscinæ imposuerit, aut sedilia templo. Unde

668 Sequitur 1. Molendina na-

valia, ad certum usum loci in perpetuum destinata, (prout tenet *Coccejus l.c.* qualia sunt meo judicio bannalia) immo-bilibus accensentur, saltē quò ad aliquos juris effectus, fecus est, si bannalia non sint, nisi aliunde de facto destina-tionis perpetuæ constaret.

Sequitur 2. Licet navis ali- 669 quando mobilibus annumeretur. Arg. L. 1. §. 7. ff. de vi & vi armata, quandoque autem immobilibus, v. g. si nautæ sit loco domûs. Arg. L. 6 §. fin. ff. de his qui dejec. vel effud. at-tamen ad alios effectus juris, si navis ad certum fluminis tra-ctum, quem non egrederetur, in perpetuum foret destinata, puto eandem immobilibus esse annumerandam.

Sequitur 3. Pecuniam, ad 670 emptionem prædiorum desti-natam, regulariter non esse im-mobilem, quia ad rem de suâ natura mobilem immobilari-zandam non sufficit neda de-stinatio, sed requiritur, ut rei immobili accedat, & ad usum ejus perpetuum actu destine-tur. Arg. L. 17. §. 7. de Act. Empt. vid. *Coccej. l.c. q. 11. & 12.*

**671** Quæres 2. An res de suâ naturâ mobiles lege aut statuto sînt immobiles; Resp. 1. in Electoratu Coloniensi pecunia, ex venditis bonis immobilibus resultans, nec non capitalia soluta; ad hæc pecunia in annuos redditus exposita, deinde quidquid ædibus adhæret, v. g. fornaces, torcularia, cacabi braxatorii, folles ferrarii & similes; præterea merces tabernarum, ad negotiationem pertinentes, cum creditis in libros rationarios illatis, & denique naves & eò pertinentia, v. g. vela, anchoræ, funes, & ejusmodi, immobilibus accensentur. *Ord. Col. art. 8. §. 7. & 8.*

**672** R. 2. Lege res de suâ naturâ mobiles sînt immobiles, si non ornatûs gratiâ, sed ita posse sint quô Ædes perficiantur. *Ita* *accidente L. 245. ff. de V.S.* Unde imagines & statuæ basibus struclibus, nec non tabula pietæ parietibus affixæ, uti & lychnus religatus mobilibus accensentur, at prothyrum (quo irrumpens ventus à valvis ostii excluditur) saltem si ex tabulis, secus si ex velamine confectum sit, immobilis-

bus accensetur. *Goddæus ad cit. L. 245. per tot.*

Quæres 3. An res aliquæ de jure communi immobiles, aut, quæ neque mo-neque immobiles sunt, statuto mobiles sînt? Respond. 1. Res incorporales neque ad classem monœque immobilium pertinent. v. g. actiones, & alia iura; non tamen pecunia, saltem spectata ut species, licet quando spectatur ut quantitas rebus incorporalibus quô ad certos effetus juris adscribatur. *Coccius in jure controv. de rer. div. q. 10.*

Resp. 2. Aliquæ res de jure communi immobiles vi statutorum ad mobilia sunt referendæ, sic in *Ord. Col. tit. 8. §. 7.* fruges adhuc stantes, vina, vite primo ligamine vinculata, fructus arbutei, & gramina post primam Martii & denique ligna cædua à proprietario vendita, licet nondum sucifisa, inter mobilia reputantur.

Resp. 3. Aliquæ res, quæ de jure communi regulariter neque mo-neque immobiles sunt, statuto partim his, partim illis adscribuntur. Sic

*Ord.*

*Ord. Jul. cap. 95. §. So viel bus constituti) ad immobilia sunt referendi, idque vi & natura accessori. vid. Paulus Voet in Disp. de mob. & immob. natu. cap. 9. n. 9. & 11.*

## COROLLARIA.

De rebus im- &amp; mobilibus.

*1 mom: In Electoratu Trevi-*

678

*rensi mobilia sunt supellectilia,*

*ut utensilia, etiam argentea, parata pecunia ex distractis bonis non redacta, propriæ crescentiæ, ut vina & fruges (secus si comparatae ad commercium) pensiones decursæ, & census, libri (excepta bibliothecâ) arma, credita & debita in annum interesse non exposita, summa; quidquid ad commercium non est destinatum, & eō tendentes actiones. Immobilia contra sunt obligationes, & recognita, hypothecis assecurata, aut centum florenos continentia, parata pecunia ex dividendis bonis, aut solutis capitalibus proveniens, inter mercatores merces, inter offices instrumenta & materiæ, ad officium aut artem exercendam necessariæ, inter nautas funes, vela &c. inter rusticos res agrariæ, armenta*

*Struv. Exercit. 3. th. 86. in f. quod etiam probat Ord. Col. tit. 8. §. 7.*

*Resp. 2. Reditus personales (sive in mera personali præstatione consistentes, neque rem habentes subjectam, ex qua sint debiti) ad classem mobilium pertinent, eō quod personam sequantur; at verò reales (sive super fixis & stabilibus corpori-*